
        


        


        

        

 

 

 

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                         СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

         Об итогах и о перспективах развития Евразийского 

                       экономического союза 

 

     Заслушав   информацию   Председателя   Коллегии    Евразийской 

экономической  комиссии  об  итогах  и  о   перспективах   развития 

Евразийского экономического  союза,  Совет  Федерации  Федерального 

Собрания Российской Федерации отмечает следующее. 

     Учреждение Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС)  в 

соответствии с  Договором  о  Евразийском  экономическом  союзе  от 

29 мая 2014 года  позволило  придать  интеграционным  процессам  на 

постсоветском пространстве качественно новый характер. 

     Интеграция положительно сказывается на  темпах  экономического 

роста государств - членов ЕАЭС  и  способствует  росту  совокупного 

валового внутреннего продукта. Динамично развиваются стратегические 

отрасли национальных экономик: промышленность, сельское  хозяйство, 

транспорт. 

     В рамках ЕАЭС сформированы единое экономическое пространство и 

общие  рынки.   Продолжается   системная   работа   по   устранению 

ограничений, препятствующих свободному передвижению товаров, услуг, 

капитала и рабочей силы, а также по ликвидации имеющихся барьеров в 

промышленности, агропромышленном  комплексе,  энергетике,  в  сфере 

технического регулирования. 

     Намечено проведение согласованной политики в области  развития 

интернет-экономики,  единых  стандартов  обмена  информацией  и  ее 

защиты. Утверждены концепции  формирования  общих  рынков  нефти  и 

нефтепродуктов, газа,  электроэнергетики,  финансов.  Функционирует 

общий рынок лекарственных средств и медицинских изделий. 

     Современные  динамика   мировой   экономики,   демографические 

тенденции,  конъюнктура  мировых  товарно-сырьевых  рынков  требуют 

активизации  интеграционного  взаимодействия.   Развитие   цифровой 

экономики,  создание  базы  для  укрепления  кадрового  потенциала, 

реализация  транзитных  возможностей  и  инфраструктурных  проектов 

будут  способствовать  всесторонней  модернизации,   кооперации   и 

повышению конкурентоспособности национальных экономик  государств - 

членов ЕАЭС. 

     Учитывая изложенное,  Совет  Федерации  Федерального  Собрания 

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 




     1. Принять  к  сведению   информацию   Председателя   Коллегии 

Евразийской экономической  комиссии  об  итогах  и  о  перспективах 

деятельности Евразийского экономического союза. 

     2. Рекомендовать    Евразийской     экономической     комиссии 

подготовить  предложения  о  внесении   изменений   в   Договор   о 

Евразийском   экономическом   союзе,   предусматривающих    условия 

повышения качества  продукции  в  целях  защиты  жизни  и  здоровья 

человека. 

     3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации: 

     продолжать проводить оценку  правительственных  законопроектов 

на предмет соответствия праву ЕАЭС; 

     продолжать  принимать   меры,   необходимые   для   реализации 

обязательств Российской Федерации в рамках Договора  о  Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года и иных актов права ЕАЭС; 

     принять  меры  по  реализации  плана  мероприятий   ("дорожной 

карты") по устранению изъятий и  ограничений  на  внутреннем  рынке 

Евразийского    экономического    союза    на     2018 - 2019 годы, 

утвержденного  распоряжением   Евразийского   межправительственного 

совета от 25 октября 2017 года № 17; 

     ускорить  разработку  и  реализацию   мер,   направленных   на 

предотвращение  нелегального   оборота   алкогольной   и   табачной 

продукции, произведенной в государствах - членах ЕАЭС; 

     ускорить  согласование  проектов  соглашения  о  регулировании 

алкогольного рынка в рамках  Евразийского  экономического  союза  и 

соглашения о принципах ведения налоговой политики в области акцизов 

на   алкогольную   продукцию   государств -   членов   Евразийского 

экономического союза,  а  также  принятие  Технического  регламента 

Таможенного союза "О безопасности алкогольной продукции"; 

     активизировать работу по  информационной  поддержке  процессов 

интеграционного взаимодействия в рамках ЕАЭС; 

     принять меры по осуществлению Основных направлений  реализации 

цифровой повестки Евразийского экономического союза  до  2025 года, 

утвержденных решением Высшего Евразийского экономического совета от 

11 октября 2017 года № 12; 

     изучить  вопрос  о  целесообразности   расширения   полномочий 

Евразийской экономической комиссии; 

     активизировать  работу  по  сближению  экономических   политик 

государств - членов ЕАЭС. 

     4. Предложить     Правительству      Российской      Федерации 

проинформировать Совет Федерации Федерального  Собрания  Российской 

Федерации  во  втором  полугодии  2018 года   о   ходе   реализации 

предложений, содержащихся в настоящем постановлении. 

     5. Комитету  Совета  Федерации   по   экономической   политике 

проинформировать палату о реализации  настоящего  постановления  во 

втором полугодии 2018 года. 

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить 

на Комитет Совета Федерации по экономической политике. 

     7. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со   дня   его 

принятия. 




 

 

     Председатель Совета Федерации 

     Федерального Собрания 

     Российской Федерации                             В.И.МАТВИЕНКО 

 

     Москва 

     22 ноября 2017 года 

     № 454-СФ 


        


